
BỘ NÔNG NGHIỆP 

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 

Số:                /KH-BNN-VP 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Hà Nội, ngày         tháng   01  năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Phòng, chống khủng bố 

 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2024 
  

 

 Căn cứ Luật số 28/2013/QH13 ngày 12/6/2013 về phòng, chống khủng bố; 

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 07/2014/NĐ-CP ngày 27/01/2014 

về quy định tổ chức, nhiệm vụ, quyền hạn và quan hệ phối hợp của Ban Chỉ đạo 

phòng, chống khủng bố các cấp; số 62/2023/NĐ-CP ngày 18/8/2023 về sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Nghị định số 07/2014/NĐ-CP; số 81/2019/NĐ-CP ngày 

11/11/2019 về phòng, chống phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt; 

Căn cứ Nghị định số 105/2022/NĐ-CP ngày 22/12/2022 của Chính phủ 

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn;   

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-BCĐPCKBQG ngày 01/3/2023 của Thủ 

tướng Chính phủ Ban hành Chương trình công tác của Ban chỉ đạo phòng, chống 

khủng bố Quốc gia giai đoạn 2022-2026; 

Căn cứ Quyết định số 3803/QĐ-BNN-TCCB ngày 11/9/2023 của Bộ 

trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo 

Phòng, chống khủng của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

Căn cứ Quyết định số 5978/QĐ-BNN-VP ngày 28/12/2023 của Bộ trưởng 

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc Ban hành Quy chế hoạt động của 

Ban Chỉ đạo phòng, chống khủng bố Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.  

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng kế hoạch phòng, chống 

khủng bố năm 2024 với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

Triển khai thực hiện có hiệu quả Luật phòng, chống khủng bố và các quy 

đinh của Chỉnh phủ, Ban Chỉ đạo phòng, chống khủng bố Quốc gia  nhằm tăng 

cường khả năng ứng phó với các tình huống khủng bố của các đơn vị trong Bộ 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

2. Yêu cầu: 

 - Quán triệt các văn bản chỉ đạo của của Chỉnh phủ, Ban Chỉ đạo phòng, 

chống khủng bố Quốc gia về công tác phòng, chống khủng bố. 

- Thực hiện nghiêm túc các quy định của Nhà nước, chủ động nắm chắc 

tình hình, làm chủ mọi tình huống trong công tác phòng ngừa, không để xảy ra 

khủng bố, mất trật tự tại cơ quan Bộ và các cơ quan, đơn vị 

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị nghiệp vụ thuộc Bộ Công an, Bộ Quốc 
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phòng, Bộ Y tế và các cơ quan chức năng khác có liên quan xây dựng kế hoạch, 

triển khai biện pháp phòng, chống khủng bố; điều chỉnh kế hoạch cho phù hợp 

với thực tiễn.  

II. NHIỆM VỤ KẾ HOẠCH 

TT Nhiệm vụ Thời gian 
Đơn vị 

thực hiện 

Đơn vị phối 

hợp 

1 

Quán triệt các văn bản chỉ đạo 

của của Chỉnh phủ, Ban Chỉ 

đạo phòng, chống khủng bố 

Quốc gia về công tác phòng, 

chống khủng bố. 

Quý I - IV 

Ban chỉ 

đạo 

Các đơn vị 

thuộc Bộ 

2 

Xây dựng kế hoạch, triển khai 

thực hiện công tác đảm bảo an 

ninh trật tư, phòng, chống 

khủng bố tại các cơ quan, đơn 

vị thuộc Bộ. 

Các đơn vị 

thuộc Bộ 

Cơ quan quân 

sự, cơ quan 

công an địa 

phương 

3 

Xây dựng, rà soát, điều chỉnh, 

bổ sung phương án phòng, 

chống khủng bố của các cơ 

quan, đơn vị thuộc Bộ. 

Các đơn vị 

thuộc Bộ 

Cuc An ninh 

nội địa, cơ 

quan quân sự, 

cơ quan công 

an địa phương 

4 

Kiểm tra công tác quản lý, 

kiểm soát thuốc thú y, thuốc 

bảo vệ thực vật, phân bón và 

các loại hàng hóa, vật tư, thiết 

bị và công nghệ lưỡng dụng 

có liên quan sử dụng trong 

ngành nông nghiệp đối với 

các đơn vị thuộc Bộ để phòng 

ngừa khủng bố sinh học, hóa 

học. 
Quý III - IV 

 

Ban Chỉ 

đạo 

Cục An ninh 

nội địa, Các 

đơn vị thuộc 

Bộ 

5 

Kiểm tra, đánh giá công tác 

bảo đảm an ninh, an toàn và 

phòng, chống khủng bố tại hồ 

chứa quan trọng đặc biệt, 

công trình quan trọng liên 

quan đến an ninh quốc gia và 

các công trình trọng điểm 

quốc gia khác  thuộc Bộ quản 

lý. 

Ban Chỉ 

đạo 

Cục An ninh 

nội địa, Cục 

Thuỷ lợi và các 

đơn vị có liên 

quan. 



3 

 

6 

Phối hợp với Cục An ninh nội 

địa (A02)- Bộ Công an và 

Cục tác chiến - Bộ Quốc 

phòng tổ chức tập huấn  các 

phương án phòng, chống 

khủng bố tại các đơn vị thuộc 

Bộ đã được cấp có thẩm 

quyền phê duyệt. 

Ban Chỉ 

đạo 

Cục An ninh 

nội địa (A02)- 

Bộ Công an và 

Cục tác chiến - 

Bộ Quốc 

phòng 

7 

Thực hiện các nhiệm vụ khác 

do Ban Chỉ đạo phòng, chống 

khủng bố Quốc gia giao. 

Thường 

xuyên 

Ban Chỉ 

đạo 

Các đơn vị 

thuộc Bộ 

 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Chỉ đạo phòng, chống khủng bố Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn. 

- Chỉ đạo toàn diện việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại kế hoạch này 

theo quy định của Luật phòng, chống khủng bố và các văn bản hướng dẫn liên quan 

của cấp có thẩm quyền phê duyệt;  

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai chi tiết 

kế hoạch này đảm bảo đúng yêu cầu và tiến độ; 

- Là đầu mối tham mưu, triển khai các kế hoạch của Ban Chỉ đạo phòng, 

chống  khủng bố Quốc gia đối với những nhiệm vụ thuộc chức năng, nhiệm vụ 

của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; đôn đốc các cơ quan, đơn vị phối 

hợp với Ban Chỉ đạo phòng, chống khủng bố của Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, 

Ban Chỉ đạo phòng, chống khủng bố tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Văn 

phòng thường trực Ban Chỉ đạo phòng, chống khủng bố quốc gia, Cơ quan thường 

trực của Cơ quan đầu mối quốc gia Việt Nam về thực hiện phòng, chống phổ biến 

vũ khí hủy diệt hàng loạt và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong chỉ đạo, tổ 

chức thực hiện công tác phòng, chống khủng bố; chống phổ biến vũ khí hủy diệt 

hàng loạt và các nhiệm vụ có liên quan của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn theo quy định.  

- Giao Văn phòng Bộ là đầu mối giúp việc cho Ban Chỉ đạo phòng, chống 

khủng bố Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thường xuyên trao đổi thông 

tin và phối hợp với các đơn vị nghiệp vụ thuộc Bộ Công an, Bộ Quốc phòng triển 

khai theo kế hoạch được duyệt. 

2. Các đơn vị trực thuộc Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

- Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện Luật phòng, chống khủng bố, các 

văn bản hướng dẫn liên quan của cấp có thẩm quyền và Ban Chỉ đạo phòng, chống 

khủng bố Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Bộ Y tế và các cơ 

quan chức năng có liên quan xác định những loại thuốc thú y, thuốc bảo vệ thực 
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vật, phân bón và các loại hàng hóa, vật tư, thiết bị và công nghệ lưỡng dụng có 

liên quan sử dụng trong ngành nông nghiệp để xây dựng kế hoạch, các phương án 

phòng, chống khủng bố; 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị nghiệp vụ thuộc Bộ Công an, Bộ Quốc 

phòng và cơ quan công an, quân đội địa phương tổ chức  kiểm tra, đôn đốc  thực 

hiện các chương trình, kế hoạch công tác phòng, chống khủng bố tại các công 

trình quan trọng đặc biệt, công trình quan trọng liên quan đến an ninh quốc gia và 

các công trình trọng điểm quốc gia khác thuộc Bộ quản lý. 

- Thực hiện đầy đủ các quy định về đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội 

tại cơ quan, đơn vị; công tác kiểm tra phòng chống khủng bố theo yêu cầu của cơ 

quan có thẩm quyền; 

- Thực hiện báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo phòng, 

chống Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các cấp có thẩm quyền; chủ 

động bố trí kinh phí cho hoạt động phòng, chống khủng bố của đơn vị./.  

Nơi nhận: 
- Bộ trưởng (để b/c); 

- Ban Chỉ đạo phòng chống khủng bố Quốc gia (để b/c); 

- Bộ Công an, Bộ Quốc phòng (để b/c); 

- Cục An ninh nội địa (A02) - Bộ Công an (để p/h); 

- Cục Tác chiến - Bộ Quốc phòng (để p/h); 

- Các thành viên BCĐ của Bộ (để t/h);  

- Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ (để t/h); 

- Lưu: VT, VP, BCĐ PCKB Bộ. 

KT.BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hoàng Hiệp 
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